
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 317      DEL 28/02/2024

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/3479 DEL 05/08/2020 -  ALL.  1  D.D.G.W.  N.  10852 DEL 17.09.2020.

AFFIDAMENTO  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  1  TAVOLO  OPERATORIO

DESTINATO  ALLA  NUOVA  SALA  OPERATORIA  PER  LA  PMA

(PROCREAZIONE  MEDICALMENTE  ASSISTITA)  DELL`OSPEDALE  FILIPPO

DEL  PONTE  DI  VARESE  -  ASST  SETTE  LAGHI  -  SOCIETA`  OPT

SURGISYSTEMS S.R.L. IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 37.902,41 [CIG:

A01B4806E2]      

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/3479 DEL 05/08/2020 -  ALL.  1  D.D.G.W.  N.  10852 DEL 17.09.2020.

AFFIDAMENTO  PER  LA  FORNITURA  DI  N.  1  TAVOLO  OPERATORIO

DESTINATO  ALLA  NUOVA  SALA  OPERATORIA  PER  LA  PMA

(PROCREAZIONE  MEDICALMENTE  ASSISTITA)  DELL`OSPEDALE  FILIPPO

DEL  PONTE  DI  VARESE  -  ASST  SETTE  LAGHI  -  SOCIETA`  OPT

SURGISYSTEMS S.R.L. IMPORTO COMPLESSIVO DI SPESA € 37.902,41 [CIG:

A01B4806E2]  

IL DIRETTORE DELLA S.C. INGEGNERIA CLINICA

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 

“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 

regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 572 del 03.1.2024 con il quale il Direttore Generale 

dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti,  comprese decisioni che 

impegnano  l’Azienda  verso  l’esterno,  al  Direttore  della  Struttura  che  adotta  la  presente 

determinazione;

viste e richiamate:

- la  D.G.R.  XI/3479  del  5.8.2020  in  cui  -  tra  gli  altri  interventi  -  veniva  ricompreso 

nell’allegato 1 l’intervento denominato “DGR XI/3479/2020 -  Completamento  Ospedale 

Filippo Del Ponte (lotto III): spostamento PMA, ambulatori e spogliatoi nel pad. Leonardo 

con completamento raffrescamento e demolizione Ottagono”, per un importo complessivo 

di € 17.600.000,00, di cui € 4.000.000,00 da assegnarsi con successivo provvedimento di 

Giunta Regionale;

- il D.D.G.W. n. 10852 del 17.09.2020 con il quale si decretava di assegnare e impegnare a 

“favore dei beneficiari di cui all. 1 della D.G.R. 5 agosto, n. XI/2020 n. 3479” le somme 

degli interventi ricompresi nell’allegato 1 della medesima Deliberazione di giunta regionale;

- la  determinazione  dirigenziale  n.  807  del  23.6.2022 con  cui  si  è  tra  l’altro  stabilito  di 

approvare il progetto definitivo dell’intero intervento, nel cui ambito ricade lo spostamento 

dell’attività di Procreazione Medicalmente Assistita (P.M.A.);

vista e considerata  la necessità di acquisire tra le diverse tipologie di attrezzature per il nuovo 

Centro di Procreazione Medicalmente Assistita (P.M.A.) n. 1 Tavolo Operatorio;
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

visto che in data 10.10.2023 è stata pubblicata sulla piattaforma informatica regionale Sintel, RDO 

(Richiesta di Offerta) con relativo ID 175008758, per l’affidamento della fornitura di n.1 tavolo 

operatorio,  ponendo a base d’asta l’importo di € 50.000,00 oltre Iva, con la relativa pubblicazione 

della documentazione a corredo (Lettera di invito);

preso atto che, in data 19.10.2023, alla scadenza delle procedure sopra indicate, hanno presentato 

offerte i seguenti operatori economici:

NUMERO 
PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA STATO OFFERTA

1698331840360 CARLO BIANCHI 

S.R.L.

01629650167

Forma singola giovedì 26 ottobre 

2023 16.50.40 

CEST

Valida

1698330464024 ALTAMED S.R.L.

03831290287

Forma singola giovedì 26 ottobre 

2023 16.27.44 

CEST

Valida

1698330185308 OPT 

SURGISYSTEMS 

SRL

00615480225

Forma singola giovedì 26 ottobre 

2023 16.23.05 

CEST

Valida

1698236249650 CANTEL MEDICAL 

(ITALY)

07869740584

Forma singola mercoledì 25 

ottobre 2023 

14.17.29 CEST

Valida

1698069483556 TRADE ART 2000 

S.P.A.

04607611003

Forma singola lunedì 23 ottobre 

2023 15.58.03 

CEST

Valida

ricordato che con Determina Dirigenziale n. 1589 del 13.11.2023 si è reso necessario nominare 

una Commissione Giudicatrice per la valutazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa e 

caratteristicamente più esaustiva;

evidenziato  che,  la  Commissione  Giudicatrice  avente  come  componenti  il  Dott.  Andrea  Luigi 

Ambrosoli  -  Direttore della  S.C. Anestesia e Rianimazione dell’Ospedale Filippo Del Ponte,  la 

Dott.ssa  Sara Scandroglio  -  Responsabile  Centro  PMA dell’Ospedale  Filippo Del  Ponte,  l’Ing. 

Giulia  Marazzato  -  Ingegnere  Biomedico  presso  la  S.C.  Ingegneria  Clinica,  ha  valutato  la 

documentazione  fornita  dalle  Società  concorrenti  in  sedute  riservate  svolte  nelle  date  del 

22.11.2023, 12.01.2024 e formalizzate con i verbali resi nelle medesime date;

dato atto che, come si evince dai verbali redatti dalla commissione giudicatrice e pubblicati sulla 

piattaforma Sintel, l’offerta tecnica della Società Trade Art 2000 S.p.A. è soggetta ad esclusione 

poiché non possiede requisiti essenziali richiesti nelle caratteristiche tecniche della RDO stessa;

visto che nell’inserimento dei punteggi all’interno del portale dedicato Sintel, è stato inserito un 

punteggio tecnico  pari  a 0 per  la  valutazione dell’offerta  tecnica  della  Società  Trade Art 2000 

S.p.A. e che la stessa non è stata esclusa in automatico dal sistema, come si aspettava il RUP, 

consentendo così,  per mero errore materiale,  di  accedere  all’offerta  economica che non è stata 

comunque valutata;

 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

rilevato,  dalle  risultanze  delle  operazioni  di  gara  contenute  agli  atti,  che  risulta  la  seguente 

graduatoria:

POSIZIONE FORNITORE VALORE 

ECONOMICO

Punteggio 

economico

Punteggio 

tecnico

Punteggio 

totale

1 OPT SURGISYSTEMS 

SRL

00615480225

€ 31.067,55 11,36 70,00 81,36

2 CARLO BIANCHI S.R.L.

01629650167

€ 34.903,85 9,06 60,31 69,37

3 ALTAMED S.R.L.

03831290287

€ 49.000,00 0,60 62,46 63,06

4 CANTEL MEDICAL 

(ITALY)

07869740584

€ 25.283,70 14,83 46,85 61,68

dato atto che la verifica del possesso dei requisiti prescritti per la partecipazione alla procedura, ai 

sensi del D.lgs. n. 36/2023, ha dato esito positivo;

specificato  che il valore totale dell’acquisto è riconducibile alla DGR XI/2020/3479 - DDGW n. 

10852/2020;

dato atto che la  presente determinazione viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 

Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di prendere atto dei verbali prodotti dalla commissione giudicatrice nelle date del 22.11.2023, 

12.01.2024 e preservati agli atti d’ufficio; 

2. di affidare alla  Società  OPT SURGISYSTEMS S.R.L.  la fornitura di  n.1 Tavolo operatorio 

destinato  alla  nuova  sala  operatoria  per  la  PMA  (Procreazione  Medicalmente  Assistita) 

dell’Ospedale Filippo Del Ponte di Varese, alle condizioni economiche precisate nell’offerta 

(Allegato1)  allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  per  un 

importo complessivo pari a € 31.067,55 oltre Iva, - CIG: A01B4806E2;

3. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (RUP)  è  il  Direttore  della  S.C. 

Ingegneria Clinica;

4. di dare atto che la funzione di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, viene assunta dal RUP 

l’Ing.  Silvia  Del Torchio,  Direttore della  S.C. Ingegneria  Clinica,  la quale ha prodotto apposita 

dichiarazione, agli atti d’ufficio, relativa all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 16 del 

D.Lgs. n. 36/2023;

5. di stabilire  che gli  oneri  derivanti  dal presente provvedimento,  previsti  in:  €  31.067,55 + € 

6.834,86 (IVA 22%) = € 37.902,41 (IVA compresa)  siano imputati nell’anno 2024 al conto di 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Bilancio 1240101011 (ATTREZZATURE SANITARIE – STERILIZZATE)  e riconducibili  alla DGR 

XI/2020/3479 - DDGW n. 10852/2020;

6. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modificazioni 

ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato nei modi 

di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      348                 DEL   21/02/2024

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/3479  DEL  05/08/2020  -  ALL.  1  D.D.G.W.  N.  10852  DEL  17.09.2020.

AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N. 1 TAVOLO OPERATORIO DESTINATO

ALLA  NUOVA  SALA  OPERATORIA  PER  LA  PMA  (PROCREAZIONE

MEDICALMENTE ASSISTITA) DELL`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE DI VARESE

-  ASST  SETTE  LAGHI  -  SOCIETA`  OPT  SURGISYSTEMS  S.R.L.  IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 37.902,41 [CIG: A01B4806E2]  

IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA’

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2024 1240101011 740            37.902,41

Altro: D.G.R. N. XI/3479 DEL 05/08/2020 – prog 3479F

1



ALLEGATO C- FAC-SIMILE MODELLO OFFERTA ECONOMICA 

Il sottoscritto ADRIANO RICHELLI  nato TRENTO (TN)  il 17 MARZO 1960

¨                 titolare

¨         X      legale rappresentante

¨                 procuratore speciale/generale

¨                 

con sede in CALLIANO (TN) via CESARE BATTISTI 17
C.F. 00615480225 P. IVA 00615480225

la quale partecipa alla gara in oggetto:

¨    X   in forma singola

¨      quale capogruppo mandataria della  

               ¨ Consorzio -
               ¨ GEIE  già costituita/o per atto pubblico o scrittura privata autenticata unita alla documentazione amministrativa 

¨      quale capogruppo mandataria della 
               ¨ A.T.I. - 

DICHIARA DI OFFRIRE QUANTO SEGUE:

LOTTO UNICO

IL LEGALE RAPPRESENTANTE
ADRIANO RICHELLI OPT SURGISYSTEMS SRL (firmato digitalmente)

utente
Casella di testo



 % 37,8649

PREZZO COMPLESSIVO NETTO OFFERTO:
31.067,55 Oltre IVA 22% (in cifre) 

 trentunomilasessantasette/55 Oltre IVA ventidue/00 % (in lettere) 

LOTTO UNICO

IL LEGALE RAPPRESENTANTE
ADRIANO RICHELLI OPT SURGISYSTEMS SRL (firmato digitalmente)



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 317 del  28/02/2024

S.C. INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: D.G.R.  N.  XI/3479  DEL  05/08/2020  -  ALL.  1  D.D.G.W.  N.  10852  DEL  17.09.2020.

AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI N. 1 TAVOLO OPERATORIO DESTINATO

ALLA  NUOVA  SALA  OPERATORIA  PER  LA  PMA  (PROCREAZIONE

MEDICALMENTE ASSISTITA) DELL`OSPEDALE FILIPPO DEL PONTE DI VARESE

-  ASST  SETTE  LAGHI  -  SOCIETA`  OPT  SURGISYSTEMS  S.R.L.  IMPORTO

COMPLESSIVO DI SPESA € 37.902,41 [CIG: A01B4806E2]  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/02/2024 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Del Torchio Silvia -  Responsabile del procedimento S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Del Torchio Silvia -  Direttore S.C. INGEGNERIA CLINICA 

Folino Rosy -    S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Lorenzon Dario -  Direttore S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA` 

Conti Rosangela -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Del Torchio Silvia


		2024-02-28T10:59:55+0100
	ROSANGELA CONTI




